Dici potest perfecta, non *adæquatè ad objectum*, sed *adæquatè ad finem*; nam sunt quaedam de quibus Scriptura agit, quae non possunt exprimi ad captum creaturae adæquatè, qualis est Deus, incarnatio Filii Dei, et quae talia, quae nobis refert^s Spiritus Sanctus, non ut sunt in se, sed ut à nobis capi possunt.

XVII. Perfectio Scripturae alia est *essentialis*, alia *accidentalis*.¹⁵

Quærent ex nobis Pontific. si aliqui libri Scripturae continent omnia dogmata fidei, et præcepta morum, quænam causa sit quod tot libri sint propositi? *Resp.* Quia non tantum necesse erat contineri ista, quae est *perfectio essentialis*, sed etiam oportebat ista contineri, ut diversimodè à diversis ita tractarentur, ut eo modo intelligi melius possent; tum etiam, ut consonantia tot diversorum hominum, quibus Deus usus est tanquam Amanuensibus in consignando^t verbo^u suo, divinitatem verbi patefaceret; et hæc est illa *accidentalis perfectio*.

XVIII. Dum Scripturam dicimus perfectam, non intelligimus, ac si ad literam omnia illa quae ad salutem sunt necessaria, continerentur, sed quod quaedam per certam consequentiam, ex illis quae clarè dicta sunt, deduci debeant.¹⁶

13 LCT, 35–36 [33–34]; TT, 30–34. | 14 LCT, 37–40 [35–39]; TT, 30–34. | 15 LCT, 35–36 [33–34]; TT, 30–34. | 16 LCT, 37–40 [35–39]; TT, 30–34.

15. Scripture is perfect regarding both matter and form.

The form is called method; matter is called the thing itself. One has to know that Holy Scripture contains a twofold method: one being the method of Scripture as a whole and the other the method of its parts. The method of the whole Scripture is historical, but the method of its parts is one of discipline or judgment. For the Holy Spirit usually deals with things in such a way, that He utters the things of which He knows that they are useful for the explanation, | proof or even rejection of that thing; and He does so in an order which pleases Him, as is seen in the letters of Paul.

8

16. Scripture is perfect, not because it transmits perfectly all things literally it deals with, but because it expresses those things in so far as they are necessary for us to know in order to be saved.

Scripture can be called perfect, not because it is adequately perfect in relation to its object, but because it is adequately perfect in relation to its goal. For Scripture deals with certain things that cannot be adequately expressed for the understanding of the creature: for instance God, the incarnation of the Son of God and other things like those which the Holy Spirit tells us, not as they are in themselves, but in such a way that they can be understood by us.

17. A distinction must be made between the essential and accidental perfection of Scripture.

The Papists want to know from us why there are so many books set forth while some books of the Scriptures contain already all the doctrines of faith and all the moral precepts. *Answer:* because it was not only necessary for Scripture to contain those doctrines that form an essential perfection, but that it also ought to contain those doctrines that diverse people could treat differently, so that in this way they could be understood in a better way. Moreover, the consent of so many different people used by God as his secretaries in recording his Word, | reveals the divinity of his Word; and this consent is that accidental perfection.

9

18. When we assert that Scripture is perfect, we do not mean as if it contains literally all things necessary for salvation, but we assert that from what is clearly said in Scripture some topics must be deduced by way of certain consequence.

Notum hoc ex Christo et Apostolis, qui ex illis quæ clarè dicta erant, multa per consequentiam deducebant: et quæ per consequentiam ex Mose, Davide, deduxerant,^v ea Mosen dixisse statuebant. Matth. 22. 29, *Dices: consequentias ab idiotis non posse intelligi. Sed duplices sunt consequentiæ; Remotæ, proximæ: de illis hoc verum est, quoad minus exercitatos, non de his. Oculus quæ remota sunt vel confusè tantum, vel omnino planè non videt; proxima videt accuratè. Necessaria ad salutem proximâ consequentiâ^w è Scriptura deducuntur, adeoque intelliguntur facillimè.*

XIX. Perfectio Canonis non æstimatur ex multitudine librorum, sed ex sufficientia dogmatum fidei, et præceptorum morum.^x

Urgent aliqui hunc canonem perfectum non esse, quia nonnulli libri perierunt; His autem hac distinctione occurrere solemus.

XX. Traditiones aliquando accipiuntur pro ritibus Ecclesiasticis adiaphoris, aliquando verò pro illis, quæ in Scriptura tradita sunt.

Quod ad posterius membrum vide 1. Cor. 11. 23. Et quoad primum, vide regulam traditam nobis à Spiritu Sancto, 1 Cor. 14. 40. *Omnia decenter et ordine fiant.* Unde etiamsi in particulari non præcipiantur in^y Scriptura, præcipiuntur tamen in genere.

XXI. Traditio alia est genuina, alia commentitia.

Genuinæ sunt istæ, de quibus egimus. Commentitiæ dicuntur istæ, quæ à Pontificiis obtrudi solent Ecclesiæ, quales sunt Missa, Purgatorium, et id genus aliæ nugæ. Notandum hîc est, ipsos in istis traditionibus sibi ipsis contradicere, nam asserunt illas non esse scriptas, et tamen ex Scriptura probare volunt.